

# 农行第三季度净利741亿元

同比增长7.76%，未来分红基础依然稳健

本报讯 10月27日，中国农业银行披露的2023年三季报显示，今年前三季度，农行实现归属于母公司股东净利润2077.89亿元，同比增长5.22%；实现营业收入5333.58亿元，同比微降0.54%。

今年第三季度，农行实现归母净利润741.22亿元，同比增长7.76%；实现营业收入1676亿元，同比下降3.40%。

就营业收入来看，截至9月末，农行实现利息净收入4336.28亿元，同比下降3.21%。净利息收益率为1.62%。手续费及佣金净收入667.57亿元，同比下降0.89%。业务及管理费1554.15亿元，同比增长5.27%；成本收入比29.14%，同比上升1.61个百分点。

在资产质量方面，截至9月末，农行不良贷款余额2998.41亿元，比上年末增加287.79亿元；不良贷款率

1.35%，比上年末下降0.02个百分点。拨备覆盖率304.12%，比上年末上升1.52个百分点。

截至9月末，农行总资产386980.16亿元，比上年末增加47725.28亿元，增长14.07%。总负债358765.58亿元，比上年末增加46248.30亿元，增长14.80%。

截至9月末，农行核心一级资本充足率、一级资本充足率、资本充足率分别为10.44%、12.60%、16.62%，均满足监管要求。

农行董事会办公室主任邓丽娟10月27日晚间在该行2023年三季度业绩发布会上表示，目前，资本新规即将实施，农业银行正有序推进各项准备工作。预计资本新规实施后，农业银行资本充足率将进一步上升。

她还指出，上市以来，农行一直保

持较高的现金分红率，每年均在30%以上；累计现金分红7665亿元，是IPO募集资金1504亿元的5倍，这让广大股东分享农行发展成果。从收益率情况看，以2022年度分红金额计算，A股、H股股息率分别为7.6%和9.1%，收益水平较高。从2020年至2022年3年情况看，A股、H股3年平均股息率分别为6.6%和8.5%，是很好的长期投资标的。

在她看来，农行未来分红基础依然稳健，主要基于三方面理由：一是10月20日监管部门对现金分红制度修订公开征求意见，鼓励公司积极现金分红，稳定投资者分红预期。二是拟于2024年实施的资本新规有助于各级资本充足率的提升，核心一级资本充足率的安全边际进一步扩大。三是农行盈利增长稳健，现金分红具有良好的财务基础。（澎湃）

## 建行公布第三季度业绩

本报讯 10月26日，中国建设银行股份有限公司公布了2023年第三季度经营业绩（以下数据为集团数据，币种为人民币）。前三季度，建设银行助力推动实体经济回升向好，主体业务量质并重发展，新金融行动效能不断释放，取得良好经营成效。

### 资产规模稳定增长 关键指标均衡协调

截至9月30日，建设银行资产总额37.85万亿元，较上年末增加3.24万亿元，增长9.38%。其中，发放贷款和垫款总额2366万亿元，较上年末增加2.46万亿元，增长11.61%。金融投资9.48万亿元，较上年末增加9382.55亿元，增长10.98%。前三季度，集团实现净利润2554.40亿元，较上年同期增长3.15%。净利息收益率（净息差）1.75%，利息净收入4684.25亿元。手续费及佣金净收入949.07亿元。集团资本充足率、一级资本充足率、核心一级资本充足率分别为17.57%、13.82%、12.92%，在同业中处于较高水平。

### 新金融行动持续深化 服务效能不断释放

建设银行进一步优化资源配置结构，聚焦国民经济重点领域和薄弱环节，加大金融支持力度。

住房租赁服务效能持续提升。建信住房租赁基金投资项目22个，资产规模92.10亿元，投资规模57.64亿元。公司类住房租赁贷款余额3172.45亿元。支持住房租赁企业超1600家、保障性租赁住房项目超650个。

普惠金融服务覆盖持续扩大。普惠金融贷款余额2.99万亿元，较上年末增加6397.01亿元；普惠金融贷款客户310万户，较上年末增加57.44万户。“小微快贷”等新模式产品累计向446万户普惠客户提供信贷支持11.92万亿元。

乡村振兴综合服务体系持续健全。涉农贷款余额3.77万亿元，较上年末增加7698.22亿元。“裕农通”App注册用户1.21亿户，累计发放农户贷款730.71亿元。“裕农快贷”产品包贷款余额1897.97亿元，较上年末增加802.12亿元。

绿色金融创新实践持续深化。绿色贷款余额3.65万亿元，较上年末增加9038.82亿元。持有人民币绿色债券余额较上年末增长50.7%，外币绿色债券余额增长94.6%。

“双子星”平台流量规模持续提升。线上平台个人客户达5.3亿户，手机银行月均月活用户数达1.33亿户。“建行生活”注册用户数达1.21亿户，承接181个城市超13亿元政府消费券资金发放，拉动民生消费近47亿元。

### 前瞻主动应对风险 资产质量保持平稳

建设银行密切关注国内外形势变化，前瞻研判、提早应对，强化集团一体化风险防控，全面主动抓好重点领域风险防范化解。截至2023年9月30日，按照贷款五级分类划分，不良贷款为3229.81亿元，较上年末增加301.56亿元。不良贷款率1.37%，较上年末下降0.01个百分点。拨备覆盖率为243.31%，拨贷比为3.33%。（乔学伟）

## 金融宣传进乡村

10月23日上午，鹰城农商银行新区支行工作人员来到市城乡一体化示范区湖滨路街道井营村中心市场开展集中宣传活动。

工作人员向村民普及金融知识、防诈骗常识，介绍该行存贷款、代理保险、纪念币等业务，将惠民便民的金融产品直接送到了群众家门口，切实担当起金融为民的初心使命。何晓兵 摄



## 媒体看中原 聚焦新发展

# 中原银行平顶山分行新闻宣传活动启动

□记者 张秀玲 张超

本报讯 10月27日，中原银行平顶山分行“媒体看中原 聚焦新发展”新闻宣传活动启动，邀请环球网、河南日报社、河南经济报社、平顶山日报社、平顶山电视台等国家省市级媒体记者深入一线，集中展现中原银行平顶山分行高质量转型发展新成效。

启动仪式上，该行相关负责人表示，中原银行平顶山分行不忘初心、立

足本土，始终与鹰城发展脉动同频共振，为平顶山市经济高质量发展提供了强劲的金融助力。本次活动，希望通过全媒体联动传播展现中原银行平顶山分行改革发展取得的新成果，为中原银行“打造一流城商行”唱好戏、搭好台。

仪式结束后，记者团一行来到活动第一站——叶县。叶县是农业大县，有耕地120万亩（1亩≈666.67平方米），粮食产量占全市的三分之一以上。记者

团先后采访了该县粮食经纪人、种植养殖大户、小微企业主、普惠金融服务站站长，了解到中原银行平顶山分行不断创新创优产品服务，以金融活水灌溉乡村特色产业，打通农村金融服务“最后一公里”，全力支持乡村振兴。

截至9月底，中原银行平顶山分行涉农贷款余额146.39亿元，较年初新增0.02亿元，增速2.14%，普惠型涉农贷款7.58亿元，较年初新增3.13亿元，增速70.34%。

## 使用邮储信用卡 五重福利享不停

□记者 张超

本报讯 10月31日，记者从邮储银行平顶山分行获悉，即日起至年底，邮储银行信用卡用户加油、购物，可享多重优惠福利。

**福利一：**中石化满200元立减30元。每周六上午9点起，在省内中石化指定站点加油使用云闪付或邮储信用卡App付款码绑定邮储银联信用卡支付，可享单笔满200元立减30元优惠，单月限享1次优惠，单月限享两次优惠。

**福利二：**万达广场购物天天减。

在邮储信用卡App搜索万达广场，选择合作门店，点击“买单”按钮，选择邮储银联信用卡，即有机会享受指定小食门店满20元立减6元、大餐类门店满100元立减16元、商超类门店满50元立减6元优惠。

**福利三：**周六五折，达标客户万达广场立减50元。使用邮储信用卡当月累计消费满6天，达标后每周六10:30在邮储信用卡App搜索万达广场，有机会免费领万达广场指定小食、大餐、商超门店满100元减50元代金券。

**福利四：**丹尼斯购物随机立减。

每周五、周六、周日在全省丹尼斯指定门店消费（含百货、卖场、全日鲜），通过云闪付或邮储信用卡App出示银联二维码，可享单笔满50元随机立减优惠，最高减30元，单用户单日限享1次，单月限享两次。

**福利五：**周六商超购物随机减。每周六上午9点起，在德信泉、金篮子等辖内超市购物使用支付宝绑定邮储信用卡支付，通过支付宝付款码绑定邮储银行银联信用卡付款，可享单笔满30元随机立减优惠，最高可减20元，单用户单日限享1次，单月限享两次。